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  مروری بر
 مقـــــالات

در آمـــــــد
ــه ی ايجاد و  ــلاش در زمين ــه ت هرگون
ــی و ارتباطی ـ  ــرورش مهارت های اجتماع پ
ــمی و چه در  ــی رس ــه در برنامه ی درس چ
فعاليت های فوق برنامه ی مدرسه ـ نمی تواند 
ــد دانش آموزان در  بدون ملاحظه ی روند رش
ــد. مدرسه به عنوان  ابعاد گوناگون رشد باش
ــه ی اجتماعی  ــمی تجرب ــن جايگاه رس اولي
کودکان، بايد نقشی تعيين کننده در کاهش 
ــزوای اجتماعی  ــی، پرخاش گری و ان کم روي
ــای ارتباطی و اجتماعی  و پرورش مهارت ه

داشته باشد (فاتحی زاده، ۱۳۸۰).

مــــقدمه
ــامل سه بخش  ــت کم ش هر ارتباط دس
فرستنده ی پيام، پيام و گيرنده ی پيام است. 
مهارت های ارتباطی نيز به طور کلی به فرايند 
ــاط ميان حداقل دو نفر مربوط  برقراری ارتب
می شود. مهارت های ارتباطی به مجموعه ی 
رفتارهايی اطلاق می شود که به انسان کمک 
می کند تا ميان عواطف و نيازهای خود ارتباط 
برقرار کند و به اهداف ميان فردی و اجتماعی 
ــر، مهارت های  ــارت ديگ ــت يابد. به عب دس
ــت  ــده ای اس اجتماعی، رفتارهای آموخته ش
ــاير  ــالان و س که بر روابط بين فردی با هم س
ــال تأثير می گذارد (پالاهنگ،  افراد بزرگ س

.(۱۳۷۸
ــای اجتماعی طبقه بندی های  مهارت ه
ــای ارتباطی،  ــا مهارت ه ــی دارند ام متنوع
ــای  مهارت ه ــه ی  زيرمجموع ــوان  به عن
اجتماعی، در يک الگوی سه مرحله ای شامل 
ــای پردازش  ــای دريافت، مهارت ه مهارت ه
ــت.  ــخ اس ــانی يا پاس و مهارت های پيام رس
مهارت های دريافت معمولاً به توجه و درک 
ــای اجتماعی در  ــا و محرک ه ــق پيام ه دقي
ــت. ارزيابی  موقعيت های گوناگون مربوط اس
ــده و يافتن  و تجزيه و تحليل پيام دريافت ش
ــب برای دادن بازخورد مناسب،  پاسخ مناس
ــردازش بازمی گردد و بالاخره  به مرحله ی پ
ــات و چگونگی  ــزار، حالات، کلم ــاب اب انتخ
ــخ پيام دريافت شده به  ارائه ی بازخورد و پاس

بررسی مهارت های ارتباطی و اجتماعی 
در کـتاب های درسی تعليمات اجتماعی 

دوره ی راهنمايی تحصيلی
تدوين: فرزانه اسلامی

کارشناس ارشد روان شناسی
جواد يارعلی، عليرضا شواخی، دکتر فروغ السادات عريضی

مرحله ی پيام رسانی يا پاسخ مربوط می شود. 
با اين تعبير از مهارت های ارتباطی، هريک از 
دانش آموزان در فرايند رشد اجتماعی خويش، 
برای پيش رفت و شکوفاسازی استعدادهای 
خود و سازگاری مطلوب با محيط و اطرافيان، 
ــی و  ــای ارتباط ــب مهارت ه ــد کس نيازمن
اجتماعی هستند. اين مهارت آموزی در فرايند 
اجتماعی شدن، از خانواده آغاز می شود و به 
فراخور رشد و سن افراد، در مدرسه و اجتماع 

تکميل می گردد.
ــه و کتاب  ــان، نقش مدرس ــن مي در اي
ــت. در هر  ــی بيش از همه مشهود اس درس
نظام آموزشی، کتاب درسی يکی از مهم ترين 
ــت. بيش تر  منابع يادگيری دانش آموزان اس
ــی در چارچوب کتاب  ــای آموزش فعاليت ه
ــی صورت می گيرد. به ويژه اين که يکی  درس
ــوزه ی علوم  ــی ح از اهداف کتاب های درس
ــای  ــرورش مهارت ه ــاد و پ ــی، ايج اجتماع
اجتماعی و ارتباطی است؛ بنابراين، موضوع 
ــای علوم  ــی کتاب ه ــش حاضر بررس پژوه
اجتماعی دوره ی راهنمايی تحصيلی از نظر 
ميزان توجه به مهارت های برقراری ارتباط با 

ديگران است.

روش
ــل محتوا از نوع  ــن پژوهش، تحلي در اي
ــی  ــت، تحليل محتوای کمی، روش کمّی اس
ــکافی  ــا برای موش ــت که در پژوهش ه اس

مهارت های ارتباطی واجتماعی
در آيينه کتاب های درسی
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بحـــــث و نتيجه گــــــيری
ــن پژوهش، مهارت های اجتماعی و  در اي
ــش خرده مقياس ارتباطی،  ارتباطی شامل ش
ــی، رفتار  ــکاری، خودگردان ــت ورزی، هم جرئ
ــه ای و مهارت های مربوط به جامعه بوده  مقابل
است که هريک به مقوله های ريزتری تقسيم 
گرديد و بودن يا نبودن هريک از اين مقوله ها در 
هر صفحه از کتاب ها به صورت «صفر» و «يک» 
ــداد مهارت های هر صفحه به  رمزگذاری و تع
تفکيک شمارش شد. سپس، داده ها تجزيه و 

تحليل شدند و نتايج زير به دست آمد.
ــی دوره ی  ــای تعليمات اجتماع کتاب ه
ــه يک کتاب) همه در  راهنمايی (برای هر پاي
ــردی نوين به  ــاپ و با روی ک ــال ۱۳۸۳ چ س
ــی، تأليف و تدوين شده اند. در اين  کتاب درس
کتاب ها سعی شده است يادگيری فعال جای 
ــای فعال تدريس  يادگيری منفعل، و روش ه
ــنتی را بگيرند. بخش هايی  جای روش های س
ــد «بحث و فعاليت»، «تمرين و تکليف»،  مانن
ــياری از توضيحات متن  «راهنما» و حتی بس
يا موضوعات تصاوير، ميزان مشارکت و فعاليت 
ــتمر و تعامل قوی و  دانش آموزان و ارتباط مس
عميق آنان با يک ديگر و با معلم را نسبت به قبل 
افزايش می دهند. از اين نظر می توان گفت که 
کتاب های تعليمات اجتماعی از نظر دربرداشتن 
مهارت های ارتباطی و اجتماعی يا زمينه سازی 
برای يادگيری، توسعه و تعميق اين مهارت ها، 

غنی و قوی هستند.
براساس تحليل نمره ی کلی می توان نتيجه 
گرفت که کتاب های تعليمات اجتماعی دوره ی 
ــر ايجاد و پرورش مهارت های  راهنمايی، از نظ
اجتماعی و ارتباطی بسيار غنی و قوی هستند و 
زمينه ی لازم را برای رشد اجتماعی و ارتباطی 
دانش آموزان فراهم کرده اند. در اين ميان، عامل 
ــيدن به نتيجه،  کمک کننده و نهايی برای رس
کاربرد روش مناسب تدريس برای معلمان در 
ــرار و عمل کردن  ــه ی اول، و تمرين و تک درج
به اين مهارت ها در مدرسه و خانه در مرتبه ی 

بعدی است.
متن کامل اين مقاله در فصل نامه ی تعليم 
و تربيت، سال ۲۴/ شماره ی ۱/ بهار ۱۳۸۷ چاپ 

شده است.

ــکار ارتباطات به گونه ای کمّی،  محتوای آش
ــود  ــه کار گرفته می ش ــی ب ــداری و عين مق
(يارعلی، ۱۳۸۴). اين پژوهش روی کتاب های 
تعليمات اجتماعی دوره ی راهنمايی تحصيلی 
انجام گرفته است. به علت محدوديت تعداد، 
ــه کتاب، ضرورتی به  حجم و محتوای اين س
ــه  نمونه گيری نبود؛ بنابراين، محتوای هر س
ــده به عنوان جامعه ی پژوهشی  کتاب ياد ش
ــد و مورد  ــمار) انتخاب ش ــه ی تمام ش (نمون
تحليل و پژوهش قرار گرفت. در اين پژوهش 
فقط از روش های آمار توصيفی استفاده شد.

ابـــزار پژوهـــــش
ــن  اي در  ــا  داده ه ــردآوری  گ ــزار  اب
ــوا  ــل محت ــا روش تحلي ــه ب ــش، ک پژوه
ــتم مقوله بندی  ــده است، «سيس انجام ش
ــا و خرده تنظيم ها»  ــذاری متغيره و رمزگ
است که می توان از آن به عنوان «فهرست 
ــب که ابتدا  ــی» ياد کرد. بدين ترتي وارس
ــه متغيرهای اصلی  مهارت های ارتباطی ب
ــخ تقسيم شدند.  دريافت، پردازش و پاس
ــپس، همه ی رفتارها و مهارت هايی که  س
زيرمجموعه ی سه مهارت ياد شده بودند، 
ــدام رمزی  ــدند و برای هر ک ــخص ش مش
ــژه (مانند «صفر» برای نبودن و «يک»  وي
برای بودن مهارت در متن) در نظر گرفته 
ــه ای مقدماتی با  ــد. اين ابزار در مطالع ش
ــی و پايايی  ــناس از نظر رواي هفت کارش

ــد. ــی ش بررس

کــتاب های تعليمات اجتماعی 
دوره ی راهنـمايی (برای هر پـايه 
يک کــتاب) همه در سـال 
۱۳۸۳ چـاپ و با روی کـردی 
نـوين به کتـاب درسی، تأليف و 
تـدوين شده اند


